eo amplius, emittis omnia bona quibus mundus implectur, et emissiones tuæ paradisus malorum Punicorum cum pomorum fructibus, » paradisus Scripturarum vel doctrinæ cum bonis et sanctis operibus. » Emissiones tuæ » vel paradisus tuus, » cyprus cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani, myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis. » Herbarum aromaticarum iste numerus, scilicet numerus septenarius, amicis nostris bene est cognitus, quod universitatem significet, maximeque ex Spiritu sancto sit sacrambus, Spiritu septiformi qui hoc ipsum operatur, requiescendo super me florem primitivum horti hujus. Operatur, inquam, hoc ipsum, quod hortus conclusus es, quod emissiones tuæ paradisus talis et tam pulcher, sicut ex istis aromatum septem speciebus animadvertis potest, inter quas principalis est nardus, unde et bis prædicari vel numerari meretur, cum dico, » cyprus cum nardo, nardus et crocus. » Nam ipsa est humilitas tua, quæ valde oblectavit Altissimum, oblectavit me regem dilectum tuum, sicut ipsa dicit, quia » dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum (*Cant. 1*). » Quidquid gratiarum, quidquid virtutum, quidquid operationum coelestium mundus accepit, emissiones tuæ sunt, ut ubi erant prius spina et vepres, vepres et carduus, lappa et tribulus, urtica et paliurus universitas nequitiarum, ibi sit » cyprus cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum, myrrha, et aloë, » universitas gratiarum, juxta numeri hujus, numeri septenarii sacramentum, » cum universis lignis Libani, cum omnibus primis unguentis. » Quid ibi universa ligna Libani? Et prima unguenta quid sunt vel faciunt illic? Nimirum ligna Libani sunt quidam amici nostri, amici illi, qui sunt nuptiarum nostrarum filii sive domestici, nihilominus sunt potentia sæculi grandes et excelsi, atque facultatibus dilatati, ita ut ex eleemosynis eorum sustententur parvuli nostri, parvuli spiritualis propositi, quemadmodum in ramis lignorum Libani nidificant passerex exigui. Unde est illud in psalmo prescriptum: » Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani, quas plantavit, illic passerex nidificabunt (*Psal. cxi*). » Tales niduli passerum nostrorum et cunctæ eleemosynæ, quas faciunt vel facturi sunt potentes ac divites amici vel filii nuptiarum nostrarum, prima unguenta sunt, unguenta miri odoris, sicut significatur ex me dilecto tuo, ubi mulier peccatrix pretiosum unguentum emit, et effudit super caput vel pedes meos recumbentis, » et domus repletur ex odore unguenti (*Joan. ii*). » Pulchra valde varietas sive diversitas harum emissionum tuarum, hujus paradisi nostri, ubi et altitudo lignorum Libani et humilitas omnis aromatici germinis, qualemunque decet intellegi, per jam dicta virgulta numeri septenarii spectaculum commune præbebit, spirantibus in medio primis unguentis, id est cunctis operibus pietatis, maximeque eleemosynis, quibus suppleri poterit, quidquid minus spiritualis vita habuerint tales, ut

A jam dictum est, nuptiarum nostrarum domestici, quamvis sæculi curis impliciti, nostri tamen per fidem amici. Sic quondam in tabernaculo Domini saga cilicina byssum et purpuram amica extensione tegebant (*Exod. xxvi*); sic semper, qui spiritualibus minus abundant, carnalia sua spiritualibus communicant, ut jure spiritualium illorum participes flant. Hæ sunt » emissiones tuæ, soror mea sponsa, emissiones horti conclusi, emissiones fontis signati, paradisus Dei Patris. Hæreditas mea dilecti tui, filii Dei, filii tui, opus Spiritus sancti, Ecclesia una de multis emissionibus tuis, quam per orbem terrarum diffusa, semper in te respiciet, et ad nos clamabit de nobisipsis, vocem extollens mulier de turba fidelis, dicens mibi: » Beatus venter, qui te portavit, et ubera quæ suxisti (*Luc. xi*). » Tu » fons hortorum, puteus aquarum viventium; » fons, inquam, hortorum, id est mater Ecclesiarum; puteus aquarum viventium, id est secretarium omnium Scripturarum sanctorum. Quæ, videlicet aquæ viventes, fluunt impetu de Libano, id est sanctæ omnes Scripturæ, quæ solæ dicuntur et sunt canonicæ, manaverunt de populo antiquo, populo Judaico. Nobilitas quippe illius populi, per Libanum solet mystice designari, de quo populo ego et tu, soror mea sponsa, secundum carnem sumus progeniti, cuius terræ terminus ex uno latere est mons hujus nōminis. Cunctæ viventes aquæ de isto Libano fluunt, cuncta eloquia Dei, huic populo nostro non quomodo cunque, sed cum impetu concurrerunt. Oportebat enim bujusmodi aquas cum impetu fluere, oportebat eloquia Domini fortiter currere, quia multi nimis erant qui conabantur obsistere, multi nimis adhuc sunt qui obnuntiuntur et audent contradicere. Ille amici nostri, per quos administrata sunt eloquia Dei, oportuit ut essent non solum auctoritate divina prædicti, verum etiam potestate mundana præcelsi. Qui fere primus vocibus manifestis cantaturus erat mysteria regni nostri, et virtutes sæculi venturi, oportuit cum regem fieri, regem David potentem et secundum nomen suum bellatorem manu fortem, ut pueros sive pueriles populi animos, qui nescirent sponte curam habere de futuris et invisibilibus, nimis inhibiendo præsentibus istis visibilibus auctoritate frangeret regiae potestatis, admisto terroribus blandimento, scilicet suavitate musici modulaminis. Similiter cæteri amicorum nostrorum per quos eloquia Dei manaverunt, fere omnes fortitudine et terrore armati fuerunt, et omnes gladiis usi sunt; gladiis, inquam, materialibus necessario armata hujusmodi aquæ viventes, revera cum impetu per eos cucurrebunt. Primus vel mitissimus eorum Moses, cum de nostra plenitudine accipiens, viventes aquas fundere, id est legem sanctam et mysticam scribere inciperet, gladium arripuit atque arripit jussit, et uno die vianti tria millia hominum fabricatorum mendacii (*Exod. xxxii*), impetu primo aquæ viventis, id est acceptæ legis, interfecit. Et illi quidem postquam

temporaliter administraverunt suo quique tempore decesserunt; sed perseverat impetus aquarum viventium in ore et manibus etiam illorum qui non scripserunt, quorum notissimus Helias existit, qui uno die quadragintos viros magno impetu interfecit (*III Reg. xviii*). « Aquarum » igitur « viventium puteus, » id est sanctarum Scripturarum sacrarum, « soror mea sponsa, » tu es, et hinc est quod dico, quia « emissiones tuæ paradisus maiorum Punicorum cum pomorum fructibus. » Sicut enim in initio fons ascendebat et terra, irrigans universam **401** superficiem terræ, sicut, inquam, « fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita (*Gen. ii*); » sic ex te, o amica, o terra benedicta, fons ille ascendit, qui apud Deum erat, et vera lux erat, sicut scriptum est : « Quoniam apud te est fons vitaæ, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. lv*). » Fons, inquam, ille ascendit ex te, mox principium sive initium habens ex te, sed de corde Patris per occultas vias cum omnibus aquis viventibus, id est cum omnibus Scripturis veritatis veniens in te, et æternum sapientiæ fontem sive puteum faciens in te, atque hoc modo ascendit ex te. Ad quid ascendit? Utique ad irrigandam superficiem terræ, ad instruendam sive excolandam Ecclesiam per universum ornam terræ. Ad hoc egreditur fluvius de loco voluptatis, scilicet « ad irrigandum paradiſum, » ad hoc, inquam, ex te, o voluptas, sive locus voluptatis Dei, initium accipiet sanctum Evangelium ut per universum mundum spiritualem irriget paradiſum, et dividetur « in quatuor capita, » id est in quatuor necessaria salutis sacramenta, quæ videlicet sunt haec, incarnatione, passio, resurrectio atque ascensio mea. Haec enim necessario prædicabuntur, et necessario scientur, quia sine istorum confessione non sit noster paradiſus, sine istorum fide non salvatur mundus. Dividentur, inquam, viventes aquæ in ista quatuor capita, id est principalia sacramenta, quia videlicet omnes Scripturæ in ista quatuor subtiliter intendunt, appellando haec, faciem hominis, faciem vituli, faciem leonis et faciem aquilæ volantis. Tunc cognoscent amici, quid etiam ante Scripturas voluerit Scriptura legis, dicendo : « Catulus leonis Juda, ad prædam, filii mi, ascendisti (*Gen. xlix*); » quid voluerit, ordinando talem ritum vituli sacrificandi (*I. civit. iv*); quid voluerit, dicendo Mosi : « Proprietatem suscitabo eis de fratribus suis similem tui (*Deut. xviii*); » quid voluerit, canendo . « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas, et assumpsit eos atque portavit in humeris suis (*Deut. xxxii*). » Et de duabus quidem faciebus, de facie hominis et facie vituli omnes in me consentiunt, scilicet quod humanatus sim, et mortalis mortem sustinuerim; sed de facie leonis, et de facie aquilæ volantis non omnes similiter consentiunt, videlicet quod et resurrexi, et in cœlum ascenderim. Sic et de duobus capitibus fluvii, de loco voluptatis egredientis, et in

A quatuor capita divisi, scilicet de fluvio Gyon, qui apud Ægyptios Nilus vocatur, et de fluvio Physon, qui et Ganges dicitur, negari non potest quin exeat de illo paradiso terrestri; de duobus vero cæteris scriptores mundani Scripturarum nostram redarguerent conantur, dicendo quod non ita sit, ut ipsa dicit, eo quod illi, scilicet Tigris et Euphrates in Armenia manare videantur, uno fonte exorti, non intelligentes neque animadverentes quia Scriptura non dixit, quod fluvius ille paradisi in ipso paradiso incipiat in quatuor capita dividi, « sed fluvius, » inquit, « egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita, » id est in omnes fluviales atque dulces et potabiles aquas, quarum capita sunt ista flumina principalia. Aque etenim suæ natura falsæ erant et amaræ, ascedendo autem per illam quasi terræ mammam, scilicet paradisiacam terram, versæ sunt in dulcedinem, ut irrigarent universam terræ superficiem, ipseque dulces atque potabiles captivo, quod futurum erat, generi humano, terram extra paradiſum facerent habitabilem, scilicet herbarum, lignorum, seminumque feraceum, et inter aquas cæteras, quæ ex illa mamma dulciorem acceperunt, illa flumina, Gyon et Physon, Tygris et Euphrates, præcipua sunt. Similiter aquæ Scripturarum ex te, soror mea sponsa, dulcescunt ex utero tuo, sive per uterum tuum viventes factæ sunt. Alias autem valde amaræ, imo et mortuæ et mortificantes sunt. « Littera enim occidit (*II Cor. iii*), » ait quidam amicorum nostrorum. Etenim quid aliud est, quidquid Moses loquitur, quidquid de prophetis legitur apud filios matris nostræ qui pugnant contra te, nisi littera sine spiritu, sine anima corpus? Idcirco libentes aquas mortuas moriuntur; legentes et sequentes solam occidentem litteram occiduntur. Quomodo tandem fiet istud. quomodo plantabitur, sive dilatabitur talis emissio numeri tuarum paradiſus? « Surge, aquilo; et veasi, auster; perfla hortum meum, et fluent aromata illius. » Surgente aquilone et flante austro, fiet istud. Quis ille est aquilo? Ille nimirum, qui dixit : « Scdebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis (*Isai. xiv*) ; » ille, de quo dictum est per prophetam : « Ab aquilone pandetur malum super omnem terram (*Jer. 1*), » ipse est « serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás (*Apoc. xii*). » Unde iste talis aquilo surget? Quomodo surget de occultis insidiis, ubi jacerebat olim et serpebat lubricus anguis, quando primam mulierem decepit, quemadmodum illa dixit : « Serpens decepit me, et comedi (*Gen. iii*). » Non ibi surrexit ut impugnaret, sed serpendo sibilavit ut deciperet. Vires quippe non habebat prius quam consensum voluntarium præberet ei mulier, quam Deus innocentem fecerat. Inter te et illum, soror mea sponsa, Deus iniurias posuit; et idcirco de te omnino desperavit, imo de fraude sua, de dolo sive artibus suis adversum te nihil habet spei ut decipere possit. Dico ergo illi : « Surge, aquilo (*Apoc. xii*). » Quid jaces in terra? Quid insidiaris

calcaneo nostro? Nihil proficis insidiando. Potius surge, viribus utere, et toto malignitatis impetu debacchare. Egisti olim ut serpens, age nunc ut draco magnus, draco rufus habens capita septem. Non quasi imperans dico, sed permittentis animo loquor. Tu enim jamdudum surgere coepisti, nec aliud est nisi ac si dicam: Age quod agis, surge qui surgis, debacchare qui debaccharis. Quando enim surgere cepisti? Nimurum antequam fieret haec altera mulier, contra quam decipiendo nihil poteris. Ubi verbum promissionis quae nunc impletur, audisti, quod ad Abraham dictum est: « In semine tuo benedictentur omnes gentes (*Gen. xxii*), » statim surrexisti, quia praedictas inter te et mulierem, inter semen tuum et semen illius, inimicitias adesse persensisti. Surrexisti, caput erexisti, caput primum regnum *Egyptiorum*. Dixisti enim loquens in Pharaone: « Quidquid masculini sexus natum fuerit, occidite et in flumen projicite: quidquid feminini, reservate (*Exod. i*), » et cetera his similia, usque dum dices, persequens abeuntes: « Evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea (*Exod. xv*). » Ita qui serpens deceptor fueras, draco persecutor factus es, draco magnus, draco rufus, id est sanguineus. Post illud primum caput tuum, secundum caput exexisti occidendo per manus Jezabel et stirpis ejus, prætones mysterii hujus, prænuntios hujus sacramenti, prophetas Domini (*III Reg. xviii*). Deinde tertium caput in Nabuchodonosor rege Babylonis (*IV Reg. xxv*); deinde quartum in regno Persarum et Medorum per Aman, qui genus nostrum delere voluit, ne esset unde possem ego nasci (*Esther iii*). Deinde quintum in regno Græcorum per Antiochum Epiphanem caput exexisti, et ita jam quinque vicias, o aquilo, surrexisti (*I Mach. i*). Sextum caput dunc est, scilicet regnum Romanorum. Septimum doudum venit, vide licet regnum Antichristi. Surge, igitur, o aquilo, id est, age quod agis: non enim præcipio ut agas malum, quod nunquam egeris, sed permitto surgere, quia vis. Excute hoc sextum caput tuum, effice ut tradatur hoc semen mulieris in manus Romanorum. **402** Ita « surge, aquilo; et veai, auster; » veni, sancte Spiritus, cui diabolus aquilo contrarius est, « persua hortum meum et fluent aromata illius, » fietque quod ante dixi, « emissiones tuz paradisus, » quod nunquam ita factum est. Nunquam enim, o auster, ita contra aquilonem venisti, ut perfando hortum meum, novum faceres fluere paradisum, id est novam propagari Ecclesiam de multitudine gentium.

Cap. V. — « Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. » Ut dilectus meus mihi loquitur, ita est. Ego « hortus, » ego « fons hortorum, » ego « fons signatus, » ego « gratia ejus, puteus aquarum viventium, et emissiones meæ « paradisus malorum Punicorum. » Veniat ergo ipse in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Non quomodo Eva invitavit frutum suum, ego invito dilectum meum. Illa invita-

A vit virum suum ad comedendum pomum non suum, pomum alienum, pomum interdictum; ego invito dilectum meum ad hortum suum, ad comedendum fructum pomorum, non alienorum, sed fructum pomorum suorum, quemadmodum dicit: « Meus cilus est, ut faciam voluntatem Patris (*Joan. iv*), » salus et vita est generis humani, quod ipse plasmavit, quod benedixit, quod perditum reparavit. Et quid tam proprie suum inter omnes fructus pomorum suorum quam ego, quæ sum prima de primitiis pomorum, imo etiam fons hortorum. Veniat igitur in hunc hortum suum, et me transferendo in illud tertium cœlum, in illum tertium paradisum quo abiit, quo me vidente ascendit (*II Cor. xii*); comedat fructum pomorum suorum, perficiat, usque in finem perducat gratiam eorum quæ in me celebrata sunt operum suorum. Ex quo in cœlum abiisti, crebro reverteris in illum quem dicas paradisum emissionum mearum, et comedis de pomis Punicis, quæ optima sunt inter primitias earumdem emissionum mearum. Tot enim jam comedis fragmina malorum Punicorum, quot beatas animas martyrum confessorumque tuorum hiuc assumis, et transfers in illud vitæ semi-piternæ secretum. Quando ita venies in hunc hortum tuum, ad istum quena dics fontem hortorum? Quando ita venies ad me, ut ubi tu es, illic ego tecum sim? « Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis. Comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite, amici; et bibite et inebriamini, charissimi. » Omnia quæ generi humano ad salutem sive restorationem ipsius erant necessaria, ego te silentie perfeci; soror mea sponsa, nunc me quiescente, tibi debetur aliqua ejusdem operis portio tua. Quid tautum ad requiem tuam festinas? Ego nascendo, moriendo, resurgendo, et in cœlum ascendendo, salutem mundo operatus sum, nunc cum amicis et testibus meis te superesse oportet, et omnium quæ facta sunt, idoneum perhibere testimonium, cum necessaria operatione signorum atque virtutum. Diligenter auscultent amici, et enarrent omnibus nuptiarum nostrarum filiis quatuor ista quæ facta sunt, quia « veni in hortum meum, » quia « messui myrrham meam cum aromatibus meis, » et quia « comedi favum cum melle meo, » et quia « bibi vinum meum cum lacte meo. » Descendendo quippe in uterum tuum et assumendo carnem, ut verus homo nascerer, qui verus Deus eram, veni « in hortum meum; » moriendo atque ad infernum descendendo, reversurus cum omnibus sanctis et electis meis qui me exspectabant ab origine mundi, « messui myrrham meam cum aromatibus meis; » resurgendo, « comedi favum cum melle meo; » ascendo in cœlum, « bibi vinum meum cum lacte meo. » Descendendo, inquam, in uterum tuum homo factus ego, « veni in hortum meum. » Quid enim nou meum? Ego quippe, ego ipse sum Verbum, « per » quod « omnia facta sunt, et sine, » quo, « factum est nihil (*Joan. i*). » Et ille paradisus, de quo Scri-

ptare dicit: « Plantaverat autem Dominus Deus paradi-
sum voluntatis a principio (*Gen. xi*), » per me
plantatus est; et tu hortus alias, « hortus conclusus, » per me factus es; et universus emissionum
tuarum paradisus, per me plantatus sive plantandus
est, propterea dixi « hortum meum. » At non sic ille
primus homo, de quo sic scriptum est: « Tulit ergo
Dominus hominem et posuit eum in paradyso vo-
luntatis, ut operaretur et custodiret illum (*ibid.*), »
non, inquam, sic ille dicere potuit: « Veni in hor-
tum meum. » Non enim paradisum ipse fecerat sive
plantaverat, sed nec in paradyso ipse formatus fuerat.
Ego et hortum feci, et in horto natus sum, et, ut aliis
verbis utar, ego et civitatem condidi, et in civitate
natus sum, sicut scriptum est: « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. lxxxvi*). »
Non suus paradyssus erat, atque eo magis operari et
commissum custodire illum condecebat. Quod quia
non fecit, necessarium erat ut venirem ego in hor-
tum meum, et ultra debitum operando ac serviendo,
corrigerem illius peccatum qui nec operatus est de-
bitum. Quomodo correi? « Messui myrrham meam
cum aromatibus meis, » id est expandi manus meas
in cruce, hoc fructu, ut salvarentur omnes mei quos
ille, metendo mortem animae suae, perdidit. Dicte
quippe fuerat illi: « De ligno autem scientiae boni et
mali ne comedas, in quaunque enim die ex eo co-
mederis, morte morieris (*Gen. ii*). » Non obedivit,
imo inobediens manus incontinentes ad vetitum
extendit. Hoc illi metere fuit: seminaverat enim im-
piam cogitationem tumens intus, et cogitans esse
sicut Deus. Hoc illi, inquam, metere fuit, non myrrham, sed gehennam; non mortem corporis, quae
interdum pretiosa est, sicut dicit psalmus: « Pretiosa
in conspecta Domini mors sautorum ejus (*Psal. xiii*), » sed mortem animae, quae mors mala est, sic-
ut item dicit Psalmista: « Mors peccatorum pessima (*Psal. xxxiii*). » Mortem illam messuit, morte illa
statim mortuus fuit, ubi pomum de arbore rupit et
momordit, juxta veritatem dicentes: « In quounque
enim die comederis ex eo, morte morieris (*Gen. ii*). »
— « Ego » autem « messui myrrham meam, » scilicet
corporis solam mortem, mortem pessimam. Se-
minaveram ante justitiam, seminaveram humilitatem
et obedientiam spontaneam, cum essem ego non
ut ille, tantum homo, sed et Deus et homo. Consi-
derabam illud unde Patre minor essem, scilicet na-
tura carnis, sicut scriptum est: « Minuisti eum
paulo minus ab angelis (*Psal. viii*), » et secundum
illam naturam ita justitiae ordinem tenui, ut omnibus
subditus essem et obediens Patri, tanquam minor
majori, homo Deo, creatura Creatori, secundum le-
gem Mosi. Exempli gratia: « Ter in anno apparebit, »
inquit, « omne masculinum tuum coram Domino
Deo tuo (*Exod. xxxiv*), » scilicet in solemnitate Azy-
morum, in solemnitate primitivorum mensis, et in
solemnitate exitus anni, quae est solemnitas Taber-
naculorum. Haec enim pars justitiae sive obedientiae
maxime mihi seminarium myrrae fuit; quia exinde

A inimicis meis opportunitas venit me interficiendi,
dum sciens eos tractare mortem meam, nihilominus
propter praeceptum legis ascendi Hierosolymam. Ita
factum est ut meterem « myrrham meam cum aro-
matibus meis, » id est ut per obedientiam pervenirem
« usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phi-
lip. ii*), » cum qua et per quam omnia traxi ad me
(*Joan. xii*), et acquisivi omnes electos meos a con-
stitutione mundi (*Ephes. 1*). Quid deinde? « Co-
medi favum cum melle meo, » id est surrexi a
mortuis, recepi carnem meam, non ultra moritu-
ram semperque victuram et in Verbo sibi unito,
403 Verbo Deo, quod sum et eram ego. Miranda
oppositio, mirabilis correctio! Ille primus homo
requisitus sive redargutus de peccato suo, quoniam
scmetipsum defendit, non solum mortem animae,
quam incurriterat, non evasit, verum etiam mortem
corporis insuper acquisivit, dicente Deo: « Quia
pulvis es, et in pulvrem reverteris (*Gen. iii*). » Ego
autem, quoniam tradidi pro peccato, non meo, sed
alieno, memetipsum, obediens Patri, non solum vi-
tam animae non amisi, quasi propter maledictum
legis, dicentis: « Quia maledictus a Deo est, qui
pendet in ligno (*Deut. xxi*), » verum etiam vitam
carnis cito recuperavi, et ecce sum homo in utroque,
scilicet in corpore et in anima vivus, contra quod
ille fuit in utroque mortuus. Itaque et mel meum
cum favo meo, et « favum meum cum melle meo
comedi, » quia mel meum favum suum recognovit,
et favus meus melle meo respiravit, ita ut nulla un-
quam myrrha interfluere possit, id est vitæ et Verbi,
quod ego sum sempiterna dulcedo, carnem meam
rursus decoravit, et caro in divinitatis gloriam trans-
ivit, ita ut ipsa jam mori vel mors ei dominari
ultra non possit. Hoc sacramentum nesciebant ad-
huc amici nostri, quando redivivus apparetur ei,
dixi: « Habetis hic aliquid quod manducetur! »
(*Luc. xxiv*.) Et tunc obtulerunt mihi partem piscis
assi et favum mellis. Comedi coram eis non prius
favum mellis, et deinde partem piscis assi, sed prius
partem piscis assi, et deinde favum mellis, et sumens
reliquias, dedi eis, hoc signo edocens, quod et ipsi
exemplo meo prius passionibus atque pressuris de-
siccandi, ac deinde favo consurgendi mecum forent
D satiandi. Similiter et inimici mei nesciebant sacra-
mentum dicti hujus, quod dixi, et nunc dico: « Mes-
sui myrrham meam cum aromatibus meis, » et ni-
hilominus dabant mihi bibere vinum myrratum
(*Marc. xv*), vinum cum selle mistum (*Matth. xxv*). Post illum resurrectionis favum ista est gloria et
honoris consummatio, quia « bibi vinum meum cum
lacte meo, » id est laetificatus sum ascensionis gau-
dio, completa Scriptura, qua dicit: « Laetificabis eum
in gaudio cum vultu tuo (*Psal. xx*). » Nam ego sum
ille rex, de quo dicebat: « Domine, in virtute tua
laetabitur rex, et super salutare tuum exsultabit ve-
hementer (*Ibid.*) » Illa laetitia, illa vehemens exsul-
tatio, ista est quam nunc dico: « Bibi vinum meum
cum lacte meo. » Ascendi enim in iubilo (*Psal. xlv*),

et inde non solum lactatur cor, verum etiam exsultat caro; et idcirco dixi: « Bibi vinum meum cum lacte meo. » Hoc vinum meum, oblivionem mihi fecit laborum præteriorum, juxta illud: « Da siceram morentibus, o Lamuel, et vinum his qui amaro sunt animo. Bibant et obliviouscantur egestatis, et doloris non recordentur amplius (*Prov. xxxi*). » Bibi, et bibendum dedi his, qui amaro mecum fuerunt animo, vinum cum lacte meo. Biberunt et obliti sunt egestatis aique doloris: egestatis, qua prius egentes fuerant, utpote « homines sine litteris et idiotæ (*Act. iv*); » doloris, quo propter passionem meam doluerant, sicut prædixeram eis jam hora passionis imminentia; « sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum (*Joan. xvi*). » Item: « Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollat a vobis (*ibid.*). » Hoc sacramentum nescientes, qui videbant et audiebant eos, scilicet quod bibissem ego et gustandum præbuissem illis vinum meum cum lacte meo, dicebant, nescientes quid loquerentur, « quia musto pleni sunt isti (*Act. ii*). » Denique Spiritum sanctum dederam illis, Spiritum Paracletum, qui unus idemque est, et vinum meum, et lac meum: vinum meum, quia gaudium de presentibus bonis; lac meum, quia consolatio de præteritis malis; vinum meum, quia dilectio Dei; lac meum, quia dilectio proximi. Et dicebam eis: « Comedite, amici; et bibite, et inebriamini, charissimi. » Quid comedetis, et quid bibetis? Nimirum reliquias, quas ego sumens dedi vobis, reliquias favi mei et mellis mei, reliquias vini mei et lacticis mei, non sine reliquiis myrræ meæ vel pacis assi mei. Non quomodo serpens mulierem Evans, et mulier virum suum invitavit ad comedendum, ego invito vos ad comedendum et bibendum; imo contra illud quod illi comedenterunt, ego necessarie comeditionis atque bibitionis appono vobis antidotum. Serpens non dahat illis de suo, sed suadebat rapere de alieno. Ego do vobis de proprio, de favo et melle meo, de vino meo et lacte meo, imo et de corpore meo, de sanguine meo, simul et de spiritu meo. Spiritus hic veritatem loquitur vobis contra mendacium, quod serpens loquebatur illis. Quid enim locutus est illis: « Scit enim Deus, quia quoctaque die comederitis de ligno illo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, et idcirco prohibuit ne comederetis (*Gen. iii*). » Hoc dicens ille spiritus blasphemizæ, magnam Deum asseruit contra hominem habere invidiam. Iste autem Spiritus veritatis, quid dicit vobis? Scit enim Dei Filius, quia « si manseritis in illo, et ipse in vobis (*Joan. xv*), » eritis sicut filii Dei, eritis dii, eritis « omnes filii Excelsi (*Psal. lxxxi*), » quia aperientur oculi vestri, aperientur vobis sensus, ut Scripturas intelligatis, et idcirco dixit vobis: « Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Accipite et bibite, hic est sanguis meus (*Math. xxvi*). » Hoc dicens iste spiritus gratiae, magnum circa nos insinuat Dei benevolentiam. « Co-

Patrol. CLXVIII.

A medite. » igitur. « amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. » Hoc unum de similibus loquor vobis, de similibus serpentis. Non enim sine causa dixi: « Et sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipso, non pereat, sed habeat vitam æternam (*Joan. iii*). » Non, inquam, sine causa dixi, quia videlicet ecce loquor vobis unum de similibus serpentis. Quid est illud, unum de similibus? « Comedite, » inquit ille, « et eritis sicut dii, comedite et bibite, » ego dico, et eritis vos gratia, quod sum ego natura, scilicet filii Dei. Neque illi, videlicet primi homines, in fructu ligni vetiti videbant hoc quod audiebant, scilicet divinitatis effectum, neque vos videtis in pane et vino corporalibus oculis, sic esse, ut dico corpus et sanguinem meum. Illi videbant solummodo arboris pomum, vos videtis solummodo panem et vimum. Plus ille serpens quam videretur credi sibi met voluit, et creditum est illi, plus et ego mihi ut credatis exigo quam videre possitis corporis oculis, et credendum est mihi, ut quo ordine mors introivit, eodem foras mittatur, et vita sublata male credulus, bene credentibus recuperetur. Quo enim ordine vita sublata est et mors introivit? Eo videlicet, ut morte animæ præcedente, mors carnis subsequetur. Nam quo die comederunt primi homines vatum, eodem morte animæ, morte peccati mortui sunt, et deinde morte carnis, suo quoque die vel tempore in pulverem reversi sunt. Ibi vos quoque amici, et secundum animam mortui, et secundum carnem mortales facti estis. « In Adam » quippe « omnes moriuntur (*I Cor. xv*), » et hoc scienter unusquisque vestrum constitetur. Nunc autem quid spiritus dicit? « Elevare, elevare, consurge Hierusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus, et usque ad fundum calicem soporis bibisti, et potasti usque ad fæces. Duo sunt quæ occurrerunt tibi, vastitas, et contritio, et famæ et gladius. Filii tui projecti sunt, dormierunt in capite omnium platearum, sicut bestia illaqueata, pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui (*Isa. li*). » Quam dicit indignationem Domini, ipsa **404** est mors animæ, et quam dicit increpationem Dei tui, ipsa est mors corporis, et ipsa est calix, quem bibisti, inquit, de manu Domini, subauditur, increpantis atque dicentis, « in sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec vertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es, et in pulverem reverteris (*Gen. iii*). » Nam calicem mortis animæ bibisti, non de manu Domini Dei tui, sed de manu serpentis antiqui inimici tui. Mortis corporeæ calicem idcirco bibisti de manu Domini, quia sublata vita anime, vita corporis si perpetua fuisset, nimis esset inutilis. Hæc duo occurrerunt tibi, inquit. Ac deinde subjungit: « Idcirco audi hæc, paupercula, et ebria non a vino. Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meæ. Non adjicies, ut bibas illum ultra (*Isa. xl*). » Hoc agitur nunc, o charissimi, dum dico vobis: « Comedite, amici; et bibite, et

inebriamini. Amici, et inquam, et charissimi. Jam enim non dico vos servos, sed amicos meos, quia omnia quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis (*Ioan. xv.*). Idcirco non dico, chari; sed dico, charissimi, quia caritas erga vos maxima mihi est, quia major esse non potest. Majorem enim hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*ibid.*). Hoc ego facio. Nam, ecce dum morior, dum ad mortem trador, jamque venditus in morte agonizor, corpus quoque meum comedendum et sanguinem mecum bibendum vobis appono, ut sicut jam dixi, quo ordine mors introivit, eodem foras mittatur de animabus et corporibus vestris. Primo quippe foras mittitur mors animarum, dum comeditis et bibitis sacramentum mortis vel passionis meae, quia sicut quodam loco dixi: « Qui manducat me, ipse vivet propter me (*Ioan. vi.*). Post hoc foras mittetur mors corporis, scilicet quando omnes resurgetis, quod et vos me primo resurgentem fideliter creditis, sicut istud ego dixi de illo, « qui manducans me, vivit propter me, et ego reusciscabo eum in novissimo die (*ibid.*). » Vicit aliquis: Sancti itaque patres vestri quomodo videntur, qui non comedderunt neque hiberunt hoc vita sacramentum, nisi tantum in figura et in generatione una, quando et magna in deserto conciderunt (*Exod. xvi.; I Cor. x.*) et aquam de consequente eos petra hiberunt? Ad haec, inquam, sicut viventibus vobis pro modo vestro, ita et defunctis illis pro modo ipsorum, sapientia Dei providit, cunctisque mensura paravit. Siquidem dissipati sunt illi, quoniam animarum quidem apud inferos sunt in regno speci, corpora vero requiescent in sepulcris, dissipabor et « ego panis vivus, qui de celo descendit (*Ioan. vi.*), et anima quidem ad animas illorum, corpus vero descendit ad corpora ipsorum, scilicet in ejus terrae ventrem, quo illa recepta sunt. Mox animarum illorum revivescent in vita plena aliquid perfecta, cuius in spe aliquatenus vixerunt; in novissima autem die vobis, cum resurgent resurrectione corporum. Aliud ita sicut quod dicitur aliquis vestrum, quoniam summis letaret tides omnium vestrum, quia et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo, omnes vivificabuntur (*I Cor. xv.*). Hoc tamen salutis sacramentum ab initio non feci vobis, hunc cibum non possum dare, nam eternae habeamus, non porrecti vobis, cum ambulatoris mecum ad praedicandum Evangelium regni Dei. Non enim tempus erat, neque ordo poscebat ut vobis cibus aut potus daretur novae salutis, priusquam mundaremini, priusquam deceleretur macula vestra, macula reatus antiqui, quam contraxerunt cum condendo vetitum, vobisque omnibus nascituris intrerunt jam dicti homines, primi parentes vestri. Mundi autem alter neque vos potuistis, neque poterunt veteres amici nostri, sancti antiqui ab origine mundi, nisi per effusionem sanguinis mei, et lavacrum regenerationis (*Tit. iii.*), scilicet sanguinis et aquae de latere meo decurrentis. Non igitur ante vobis sapere aut dicere debui, et accipite et comedite,

A amici; accipite et bibite, charissimi; non, inquam, ante, sed in ipso articulo passionis meae vel mortis, qua emundati estis, unde et dico vobis, quia et « vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis (*Ioan. xv.*). » Nam quia credidistis, et quia permanesistis mecum in temptationibus meis, idcirco ex quo ego coepi agouizari vos copistis emundari; ac proinde sicut iam mundis, sicut emundatis a peccato originali, quod primus homo per ebum contraxit, hunc cibum et hunc potum feci vobis apponendum ceteris amicis et filiis nostris post vos nascituris, hoc ordine ut ipsi prius laventur aqua baptismatis, quae post sanctificationem Verbi cum signaculo crucis sive exorcismo passionis meae vel mortis, non erit alia, sed eadem quam cum salvare mea de latere meo jam mortuus profundam, percussus lancea militis, et tunctus demum participata cibi hujus ac potus e modo quo tradij vobis. **C** Inebriamini et igitur, et charissimi; et inebriamini, inquam, ita ut egestatis vestras obliviscamini, et doloris amplius non recordemini. Nam et corpus quidem mortuum, id est certissime revertiturum est « propter peccatum, spiritus vero non propter justificationem (*Rom. viii.*). » Et ipsam mortem et omnes modos sive species mortis alique penarum, quidquid doloris et quidquid gaudii, quidquid timoris, et quidquid spes mandua habere, sive inferre potest aut potuit, obliviscimini charissimi per elicitatem yni vestri, praet abundantia Spiritus sancti, praet dulcedine myopia vestrum, pupillam presentium quibus interesse merueritis, quarum scientiam videre prius meruerunt beati oculi vesti. **D** Vobis enim estis convites, myopia vestrum, praeponiti, quia prius omnipotens aqua, viuum saecula gustare merueritis. Siquidem jam hoc ipsum quod non habetis tristitiam sive dolorem seculi, quod conceptus gaudiu[m] mundi, quod timore hominum non est meritis, quod non in homine speratis, quia videlicet qualiter passiones aqua mortua, ita et aquam mortuarum quedam capta sunt, sed solamente secundum Deum contristomini (*I Cor. viii.*), solam mox in Spiritu sancto gauditis, solam Deum timetis, et in solo Deo speratis, jam, inquam, hoc ipsum est preconuata factum ex aqua tua et obraqtatis iubatum, veniet aeterna salutis, perficit obiectus, post hoc, justa illud haec psalmus: « Iustitia tua ab ubertate domus tua, et exortio voluntatis tua potabat eos (*Psalm. xxxv.*). » Ecce hoc sunt socii mea sponsa, quae feci, quaeque dixi anima et charissimis meis, veniebas et in hostium meum, et mortuum, ut jam dixi, et myrram meam cum aromatis incis, et comedens et favuna impetu cum nullo noco, et bibens et vinum mortuus canis hoc meo. Exterum quod optas et dicas post hoc omnia: « Veniat dilectus meus in hostium suum, et comedat fructum pomorum suorum, » hoc desideras, ut id quam dixi hostium conclusum, cujus emissionem sum vel esse incipiant per mundum universum prae radibus malorum punicorum; te, inquam, hostium

conclusum, fontemque hortorum, mox accipiam ad meipsum, aut ubi ego sum, illuc et tu sis mecum (Ioh. xiv), hoc nimurum ratio differre postulat, videlicet in primis, ne vacet huic mundo dicere quod nonquam mulierem viderit, de qua novum hoc audit et Evangelii nostri prædicatione, quia misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege (Gal. iv). Pulcherrimum atque ordinatissimum est quod dum adversarii nostri libros bajulat secum, dicentes sive scriptum habentes: « Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur **B** domen ejus Emmanuel (Isai. viii), et amici nostri prædicant in ita plenitudine temporis hoc esse perfectum, sequentibus signis, ad confirmationem dictorum (Marc. xvi), tu quoque ades nata libenter præcedentium atque prædictorum supernaque subsequentium; tu, inquam, virtutum operaris, ac fons sanctæ magistra religionis, qualem nonquam opulus vides, quælibet ab initio, quando finies est, non fuit, nec est, nec erit in cogitationibus, in verbis suis, in factis suis, in omni odore sanitatis, in operi flore et fructu honoris ethonestatis (Ecclesi. xxiv). Ecce venturi sunt horripes spiritus mortali, spiritus contra semelipsam divisi, et contra conclusionem horti mei, contra virginitatem uteri mei [al. viii], contra paradigmas emissiones tuas, multæ diversa, iuxta et contraria dicturi, videlicet Carthaginiani, Valentianiani, Apollinaristarum, Pauliani, Irenianistæ, et alii spiritu terroris seducti sive se-

A ducendi, per quos serpens antiquus sibilabit, ut dicant, alii me hominem fuisse tantum, et utroque sexu progenitum; alii me nihil corporis assumpsisse ex te, sed transisse per te quasi per fistulam, alii non me hominem verum, sed in phantasia apparuuisse hominem phantasticum, alii non semper me fuisse, sed ex te sumpsisse Initium, alii filios te ex Joseph suscepisse post me natum. Tandiu igitur differri te oportet et detineri in peregrinatione ista, donec interimas et istas et cæteras haereses universas, barrando fideliter, quod prædictetur et scribatur veraciter; narrando, inquam, prout tempus et causa postulaverit, quod non me ex viro, sed ex superveniente Spiritu sancto conceperis, quod non ita per te, quasi per fistulam transierim, sed de ipsa carnis tuae substantiam veram carnis substantiam suscepimus, quod non phantasticum, sed verum et vere humanum corpus acceperimus, et in cœlum levaverimus, quod non ex te initium sumpserimus, sed ante te, imo et in principio ante omnia sæcula Deus Dei Verbum ego exsisterim, et post me natum semper virgo sis, juxta quod Ezechiel propheta dictum fuit, quia « porta hæc semper clausa erit (Ezech. xliv). Portas istas et omnes ejusmodi emissiones tuas, tempus tuum erit, ut cum anima tua faciam id quod summopere desiderans, dicas: Ut veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum.»

LIBER QUINTUS.

O beata Maria, vocem sponsi jamdudum audierunt non solem amici, verum etiam adolescentulæ quam puerorum pulchritudinem tuam laudantis et dicens, quia « Iusta pulchra es, » et adhuc adjiciens [al. dicebat], « absque eo quod intrinsecus es. » Quid est illud quod: intrinsecus latet, et nisi optimus intentionis sive conscientiae thesaurus? Hoc enim fere orantes nos latet dum legitimus, quia in religionis et fidei magistra cum beatissimis apostolis convertebamus, sicut hominibus, et fere inter turbas tuas es. Cur nos potius in abscondito te contulimus? Cur non confirmasti tibi secretum contemplationis? Cur nonquam aliquis mortalium visus est magis te assumptiæ penas sicut columbae, ut volaret et requiesceret, ut elongaret fugieus, et manaret in solitudine? (Psal. lxxv.) Hoc enim multi fecerunt, non solus Elias sive Helias (III Reg. xviii), verum etiam quamplures filii prophetarum. Quid igitur? Quam ob causam non et tu similiter, sive amplius ex modo pretiosam abscondisti hominibus pulchritudinis tuae margaritam? Quærimus, hoc et est scitum dignum, et ecce jam invenimus et videamus, non quidem omnino sicut est, sed quasi per speculum (I Cor. xiii), sublucet vita tua, vita inclita, quæ ut dicere vel capere jam consuevimus, cunctas

C considerandum habemus maxime hunc Scripturæ locum, hæc pulcherrima dicta Canticorum, quæ sic incipiunt: « Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium. Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabes illos? Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad lactum ejus. Surrexi, ut aperirem dilecto meo. Manus meæ distillaverunt myrrham primam, et digitæ mei pleni myrrha probatissima. Pessulum ostii mei aperui dilecto meo. At ille declinaverat atque transierat. Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Quæsivi illam et non inveni: Vocavi, et non respondit mihi. Invenerunt me custodes, qui circumdeunt civitatem: Percusserunt me et vulneraverunt me, tulerunt mihi pallium meum custodes myrorum. Adjuro vos, filii Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut annuntiatis ei, quia amore langueo. » Ecce hic, o Maria beatissima, ecce hic nobis: quasi perspiculum in enigmate (I Cor. xiii), sublucet vita tua, vita inclita, quæ ut dicere vel capere jam consuevimus, cunctas

illustrat Ecclesias. Totus fere hujus capituli sensus ad illud pertinet, quod in te latet; et supra nos est: quemadmodum supra dicebat dilectus, « oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet, sicut fragmen mali punici, ita genere tuæ absque eo quod intrinsecus latet (*Cant. iv.*). » Admoveamus igitur hoc speculum et diligenter oculis cordis exinde contemplemur, utsalem aliqua ex parte cognoscamus sanctissimam conversationem tuam. « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Quid hoc est aliud, nisi illud ipsum quod alibi dicit habitatrix pectoris tui sapientia **406** Dei: « In omnibus requiem quæsivi? (*Ecclesi. xxiv.*) » Et quid haec sunt: « Ego dormio, » etc., « In omnibus requiem quæsivi, » nisi optimam partem elegi (*Luc. x.*), relictis cunctis sollicitudinibus vel curis sæculi? Et quidem multæ filiæ sive multæ animæ taliter dormierunt, vel dormire cupierunt, sed tu dormitionis hujus totum obtines magisterium et vigiliarum cordis totum tenes principatum. Quid aliud nobis in Psalmo loquitur ibidem dilectus dicens: « Vacate et videte, quoniam ego sum Deus (*Psalm. xlvi.*) ». Hoc namque idem est ac si diceret: Vos dormite, et cor vestrum vigilet. Intelligimus igitur quid dicas: « Ego dormio, et cor meum vigilat, » scilicet quia talem nobis ut sequamur vitam tuam esse insinuas, qualis in patre tuo Jacob, quasi per umbram significata est; qui et ipse quando dormivit, tunc cor ejus vigilavit sicut scriptum est: « Cumque venisset ad quemdam locum et vellet in eo requiescere, tulit de lapidibus qui jacebant, et supponens capiti suo dorignivit in eodem loco. Vidiisque in somnis scalam stantem super terram, et cacumen ejus tangens cœlum; angelos quoque Dei ascendentis et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ (*Gen. xxviii.*), » etc. Multarum quoque, sicut jam dictum est, animarum fuit et est, non solum secundum illam similitudinem otio sancto dormire, id est, a terrenis curis vacare, et in cœlestibus per contemplationem corde vigilare, verum etiam eodem modo, quo et Jacob tunc dormivit secundum corpus dormire et secundum animam per somnium cœlestia videre, juxta illud: « Senes vestri sonnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt (*Joel. ii.*) ». Sed, o tu cœlum Dei, unica sedes Domini, in utroque vigilante modo, cunctis mortalibus sive terrenis hominibus longe eminentior exististi, longe studiosior ad contemplandum eum, in quem desiderant angeli prospicere, atque aptior fuisti. Quid ergo tu cum hominibus, quamvis sanctis? Quid tu loqui vel conversari cum mortalibus, quamvis apostolis? Cur non potius tanquam turtur castissima, turtur solivaga, solitudinem expectisti remotior quam Joannes Baptista, secretior quam Helias, ut solite scirent, tibique famularentur angelii sancti, non ad horam, sicut angelus Heliam semel et iterum pavit (*III Reg. xix.*), neque ad tempus, sicut eundem corvi paverunt ministri, sed jugiter, donec tuis completis diebus, ad transferen-

A dam te in cœlum æthereum non unus tantum cursus igneus, sed totus cum rege suo Filio tuo veniret atque occurreret angelorum exercitus? Hæc nobis quasi percontantibus tu respondens, dicas: « Vox dilecti mei pulsantis, aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium. » Hoc est dicere: Dilectus meus foris est, quasi subdio est, tectum non habet, domum non habet: « Vulpes, inquit, soveas habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet (*Matth. viii.*) ». Quid enim? Numquid domum vel suam habet? Imo « reliqui, ait, domum meam, divisi hereditatem meam, facta est mibi habitatio mea quasi spelunca hyæna (*Hier. xii.*) ». Domum ergo jam non habens suam, et nondum adeptus aliam, id est, a Judeis repulsus, et gentibus nondum cognitus, quodammodo stans foris et pulsans, rogat intus suscipi, et haec vox dilecti mei pulsantis: « Aperi mihi, soror mea, columba mea, amica mea, immaculata mea. » — « Soror mea, » per fidem, « amica mea, » per spem, « columba mea, » per charitatem, « immaculata, » per omnimodam mentis et corporis incorruptionem, quod in matre quæ concepit et peperit, valde laudabile est. « Aperi mihi, » id est os tuum, « loquere, » prout ad confirmandum pertinet Evangelium, et in hoc optatæ tibi quietis patere suspendium; ut gratum singulari pudicitæ tuae propter me rumpas silentium. Quam ob causam? videlicet, « quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium. » — « Extraneus factus sum quippe fratribus meis, et peregrinus filiis matris meæ (*Psalm. lxviii.*); et sicut ejus qui foris est, et tectum non habet, « caput plenum est rore, et cincinni » sive supremi capilli pleni sunt « guttis noctium: » ita « opprobria exprobantium ceciderunt super me (*ibid.*), » et ab ipsis sacrae sensibus pravis inficiuntur Scriptura, quæ omnes ita mihi, scilicet Verbo Dei, sicut cincinni inhærent capiti. Sicut me extra portas suas, ut crucifigerent, ejecerunt, ita de cordibus suis longe fecerunt, odientes et me et Patrem meum, et sicut illa nocte sua faciem meam conspuerant, ita pertinaciter blasphemias in caput meum jacitantes. D et cincinnos meos commaculant, similes ipsi roti cadenti, sive caducis guttis noctium, quia de gratia Dei ceciderunt, dum me Deum Dei Filium esse blasphemantes negant, et Scripturas, quæ testimonium perhibent de me, sensu contrario conturbant. Aperi igitur cum aliis testibus meis os tuum, et facito, ut in quibuscumque locum habeam, ubi reclinem caput meum. Ubi et quando ista vox dilecti pulsantis? Intus et interiori homine, ubi vobis quaque amicis dilectus idem solitus est loqui, sicut et de quodam vestrum Scriptura dicit: « Dixit autem Spiritus Philippo: Accede et adjunge te ad currum istum (*Act. viii.*) ». Si enim dilectus habitat in vobis et intus loquitur vobis, non necesse habetis doceri quid de meipsa dixerim, « vox dilecti mei pulsant-

uis.» Si quæritur quando, nimirum postquam ascen-
dit in cœlum, dum hic quoque sexus tenderet ad
eum, sicut legitur in Actibus apostolorum : « Hi
omnes erant perseverantes unanimes cum mulieri-
bus, et Maria matre Jesu et fratribus ejus (Act. 1). »
Sicut viri, ita et feminæ jam communiter vivere
incipiebant, non solum Judæorum, verum etiam
Græcorum, cum dato Spiritu sancto, prædicaretur
Evangelium. Hinc est illud : « In diebus autem illis
crescente numero discipulorum, factus est murmur
Græcorum adversus Hebræos, eo quod despicerent-
tur in ministerio quotidiano viduæ eorum (Act. vi). »
Propter hujusmodi maxime siebat « vox dilecti pul-
sanus » et dicentis : « Aperi mihi, soror mea, »
videlicet ne vel infirmiori sexui decesset salutaris
doctrina, ministeriumque et norma vitæ, vel morum
disciplina. Ego autem, inquam : « Expoliavi me
tunica mea, quomodo induar illa ? Lavi pedes meos,
quomodo inquinabo illos ? » Jamdudum quippe,
dilecte mi, vitam perfecte solitariam concupivi, in
qua sic vivitur, ac si quis tunica vel omni veste
nudus, quiescat sibi in secreto lectuli lotis pedibus,
et expers totius pulveris. Quomodo rursus implicar-
bor curis, quæ non desunt prælatis in conversatione
communi, quamvis vita communiter viventium
propriumque nihil habentium religiosa sit vel esse
possit ? Hæc namque vita sine victu vel ministerio
quotidiano non potest deduci, et non nihil habet pul-
veris, imo et nimis sæpe pulverulenta est, et in pri-
mis murmuriosa, sicut initio jam audistis, o amici,
« quia factus est murmur Græcorum adversus He-
bræos, eo quod despicerentur in ministerio quotidi-
ano viduæ eorum. Nec mirum quod sexu isto,
sexu fragili, confugiente ad nos de luto sæculi,
subest aliquid pulveris hujusmodi, cum et in ve-
stro, scilicet sexu virili, nonnulla reprehensibili-
ta sint, et multa pristinæ conversationis vesti-
gia supersint. Ego autem dilecto meo pulsanti lo-
quor, eique nota replica, quia singularis ego præ
omnibus exui me tunica mea, mente et actu
407 vel habitu reliqui omnia et ita lavi pedes
meos, conscientiam sive intentionem meam emun-
dante Spiritu sancto, ut jam dicti pulveris nihil
omnino residuum sit. Quomodo nunc « induar tu-
nica, » ut cum mea reliquerim omnia, curem aliena,
pro aliis sollicita, et earum quæ quotidie veniunt
viduarum, vel quæ venturæ sunt virginum mater-
familias efferta ? « Quomodo inquinabo, quos lavi
pedes meos, » id est, ad aliqua terrena inclinabo
oculos vel cæteros, quos omnes tibi soli, dilecte
mi, dedicavi, sensus vel cogitatus meos ? Nam, et si
custodia tua semper mecum est, vera tamen hu-
militas semper sollicita est, et mea potissimum
anima, quæ amore tuo singulariter plena est, pro
pulvere æstimat, pro sordibus reputat, quidquid
unquam præter te per aliquam necessitatem dicit vel
cogitat, quamvis licitum sit, quamvis non otiosum, imo
et aliquatenus utile videri possit. Hæc vel his similia
dicenti et vigilanti, corde dormire volenti mibi quid

A obvenit ? « Dilectus meus misit manum suam per
foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus. »
Quomodo, o dilecta, misit dilectus tuus manum
suam per foramen ? Quæ est illa manus ? Quod est
illud foramen ? Quis ille tactus ? Quis ille tremor ?
Quomodo « intremuit venter meus, » aut quid ven-
ter tuus ? Mirantes ista quærimus, quia talium
inexperti sumus. Dicit quidam veterum amicorum.
« Et misit Dominus manum suam et tetigit os
meum, et dixit ad me : Ecce dedi verba mea in
ore tuo. Ecce constitui te hodie super gentes et
regna (Jer. 1). » Item alius dicit : « Ego sedebam
in domo mea, et senes Juda sedebant coram me,
et cecidit super me ibi manus Domini Dei. Et
emissa similitudo manus apprehendit me in cin-
cino capitil mci (Ezech. x). » Nostra ætate refe-
rebat quædam adolescentularum familiaribus suis,
quibus propter compertam benevolentiam secreta
sua committere non dubitabat, nocte quadam si-
militudinem manus a capite lectuli fuisse immis-
sam super pectus suum pene vigilantis, imo nullatenus
dormientis, non nihil tamen de excessu
tenuiter patientis. Erat autem tactus suavissimus,
quasi dexteræ manus. Et apprehendens illam suis
utriusque manibus demulcebat signaculo crucis,
peragrans intus et exterius, quibus delinimentis
valde manus eadem delectari videbatur. Cumque
post illas signaculi sancti delicias, quibus manum
demulcebat, brachium quoque contingere, ipsam-
que personam, cuius manum tenebat, assequi co-
narebatur, velociter veluti increpitans movit et excus-
sit se manus illa, oleo suavior, penna volucris agili-
or, motuque suo dedit intelligi, quod ipse cuius
erat manus, nollet se apprehendi. Memorabat etiam
eadem adolescente, scilicet anima nuplius istis
dedita, canticisque nuptialibus intenta, quoniam
dilectus in visu noctis conspicuus, manum suam
miro modo pectori ejus, quasi per foramen injecit,
et cor ejus intrinsecus apprehendit, tenuitque ali-
quandiu suavissime stringens, et gaudebat ineffa-
bili gaudio cor illud intra manum illam subsiliens
atque tripudians. Porro de tremore illo, tremore
sancto et divino, tale experimentum sibi evenisse
fidei narratione referebat. Aspiciebat per visum in
quadam ecclesia Salvatoris imaginem, cruci con-
fixam in loco sublimi, scilicet ubi de more consi-
stebat, orantibus sive adorantibus proposita popu-
lis. Cumque in eam intenderet, vivens imago visa
est, vultu quasi regio, radiantibus oculis, aspectu-
que prorsus reverendo, manumque suam dextram
de patibulo adducere, signaculum crucis super as-
picientem edere magnifica expressione dilectus ille
dignatus est. Nam vana visio, imo magnæ virtutis
sensum videnti intulit continuo. Denique sicut tre-
mit folium arboris, ubi ventus vehemens illud con-
cussit, ita cum repente in hoc visu evigilasset,
tremore dulci, in lectulo aliquandiu tremuit, ve-
rum tam, tremore blando nimiumque suavi. Et
antequam evigilaret, in ipso visu jam dicti virtus

signaculi videntem sursum rapuit, velocius atque facilius quam dici possit, manibus expansis ad manus illius confixas cruci, ita ut os quoque ori, otumque corpus admotum videretur ejus corpori, et ubi sonno erupit, aliquandiu, sicut jam dictum est, tremore illo divino multum delectabili- ter vigilans tremuit. Hæc pro experimento manus vel tactus atque tremoris divini paucis dicta sint. Verum cum de tua persona agitur, o dilecta dilecti singularis, qualia vel quanta sunt ista, ut ea, quæ circa te fecisse credenda est manus Domini, possint aliquatenus ex istorum similitudine colligi? Magna sunt ista, nostrosque longe cogitatus exce- dunt, te potius audiamus, cætera tam sancta tamque mystica narrantem, tam longe supra litteram spiritum vitæ in sensu habentem. « Surrexi ut aperirem dilecto meo. Manus meæ stillaverunt myrrham optimam, et digitæ mei pleni myrrha probatissima. » Surrexi, inquam. Quomodo enim diutius dormire aut post obdormiscere potuissem? Quomodo tunica indui fastidiosum, aut pulverem pati in pedibus mibi esset pigrum, ubi post vocem dilecti mei pulsantis, manus quoque accessit, et tactu suo illum ineffabilem ventri meo timorem in- cussit? « Surrexi igitur, ut aperirem dilecto meo, » operam dedi, ut cùm apostolis Christi, utique dilecti mei dictis et factis proficerem currenti Evangelio. Nam hoc est quod dico: « Manus meæ stillaverunt myrrham optimam, et digitæ mei pleni myrrha probatissima. » Oportebat namque, ut ma- xime relictis creditum atque apostolicam vitam imitantium viduis, manifestum darem exemplum mortificationis vitiorum normamque in propatulo mox venturis, novumque eatenus inauditum exem- plum eo suscepturis sanctæ virginitatis proposi- tum. Hæc « myrrha utique probatissima, » id est pretiosissima est. Cæterum carnem mortificare, non propter Deum, neque propter ædificationem vi- dentium, sed propter gloriam propriam capien- dam ex ore laudantium, hoc quidem est manibus stillare myrrham, sed non probatam, imo nec ibi sunt digitæ, qui dicantur myrrha pleni, quia non est in tali opere virtus discretionis, quæ per digi- torum distinctionem solet intelligi. « Pessulum ostii mei aperui dilecto meo. » — « Pessulum, inquam, ostii mei, » id est, clausuram oris mei. Quid namque per pessulum, nisi silentii signatur firmamentum? Pessulum ergo ostii dilecto meo aperitur, cum in- dictum ori silentium propter Christum resolvitur, ut audientes æditcentur. Et quam pulcher, quam rationabilis et disciplinatus ordo loquendi! Prius myrrha stillat de manibus et digitæ myrrha probatissima pleni monstrantur, ac deinde pessulus ostii dilecto aperitur, id est, prius vita laudabilis in exemplum preparatur, et deinde doctrina fidem quærens audientium palam profertur. Hinc de ipso dilecto scriptum est, quia cœpit facere et docere (Act. i). Non dictum est prius docere, et deinde facere, sed prius facere, et deinde docere. « Et ille

A declinaverait atque transferat. » — « Ego, inquit, pes- sulum ostii mei dilectio meo aperui et ille decli- naverat atque transierat, » id est, ego os meum aperui in doctrina, ut audientibus facerem notiam dilecti, sed ille jam nobiscum non era, jam celo receptus adhuc redire ulteriori non habebat. Ergone, o dilecta, tu istud nesciebas? Nonne prius qua modo jam dicto pessulum ostii tul aperuisse, videras quod in cœlum 408 ascendisset, et scie- bas quod ultra ad commanendum mortalibus redi- turus non esset? Sciebam, ait, et bene sciebam. Sed quid? « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. » Quando vel ubi locutus est? Nimirum, quando vel ubi ego et pessulum ostii mei dilecto aperui, et loquendo scilicet pro utilitate audiendum ea quæ sunt dilecti, tunc et ubi dilectus est locu- tus. Non enim ego eram quæ loquebar, sed ipse loquebatur in me (Matth. xi). Si enī quislibet re- strum amicorum dicit, et vere dicit: « An expe- rimentum queritis ejus, qui in me loquitur, Christi (II Cor. xiii), » non dubium quin et in me dile- ctitus idem locutus sit, quoties ei pessulum ostii mei aperui, quoties linguam movi, et Verbo Dei, quod ipse est, vocem meam accommodavi. Ut ergo dilectus locutus est, « anima mea liquefacta est. » Flebam quippe, et præ singultibus vehementer erumpentibus non poteram verba nisi concussa, vel voces nisi intercisas evolvere. Nunquid enim poteram absque fletu de illo verba facere? Verum fletus ipse consolatio mihi erat, delectatio quadam mihi erat, sicut et cuique vestrum lacrymæ se dulces sunt, fluentes in ejusdem recordatione dilecti, juxta illud: « Fuerunt mihi lacrymæ meæ pates die ac nocte (Psalm. xli). » Quanto magis mihi, da- diceretur mihi quotidie: « Ubi est Deus tuus (ibid.), » filius tuus? sive alia dicerem ego: « Me dimisit in hoc exilio Deus meus, filius meus, de me taliter incarnatus vel natus, propter me et me vi- dente, taliter agonizatus, talia passus? Quale mihi erat, commemorare sive narrare verba ejus, verba morientis, sive continuo morituri dilecti, ma- xime commendantis præceptum charitatis, manda- tum dilectionis, ab illa eterna sacrosancta, quando tradebatur, usque ad hæc verba novissima: « Mi- lier, ecce filius tuus; » ad discipulum autem: « Ecce mater tua? » (Joan. xix.) Ibi ignis, ibi gladius, ignis amoris, gladius doloris, et anima mea victimæ erat holocausti. Hanc enim et ignis incendit, et gladius petransivit. Unde sicut adeps sacrificii liquevit ab igne, et sicut fleuit sanguis de gladii vulnere, sic anima mea liquefacta est, non ibi semel tantum, ubi moriebatur ipse, verum etiam quoties me spe- riebute pessulum ostii mei, locutus est in me. To- quies quippe sensi profundæ corde, vulnerata mente istud, quod nona dieo, quia declinaverait signe transierat, ipsa commemoratione horum sensum mihi renovante ut magis ac magis sentirem eum hic jam non esse, visibiliter non comparera. « Qua- sivi illum, et non inveni, vocavi, et non respodi-